
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육과

정책: 지역문화 진흥

단위: 연수문화재단 설립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화체육과 14,346,966 13,983,902 363,064

국 679,556 679,556 0

균 576,000 576,000 0

시 1,557,114 1,537,614 19,500

구 11,534,296 11,190,732 343,564

지역문화 진흥 754,984 411,420 343,564

시 96,546 96,546 0

구 658,438 314,874 343,564

연수문화재단 설립 343,864 300 343,564

연수문화재단 설립 343,864 300 343,564

201 일반운영비 26,242 0 26,242

01 사무관리비 21,682 0 21,682

○시민준비단 운영 2,800 0 2,800

○이사회참석수당 3,900 0 3,900

○임원추천위원회 참석수당 1,400 0 1,400

○면접위원수당(1차) 2,000 0 2,000

○인적성검사비용(대행) 450 0 450

○등기 및 공증 등 수수료 600 0 600

○공인신조개각 300 0 300

○노무사자문료 600 0 600

○규정집, 팜플렛 등 인쇄비 5,000 0 5,000

○PC, 프린터 등 렌탈비 1,632 0 1,632

○업무용도서구입비 1,000 0 1,000

○운영소모품 2,000 0 2,000

70,000원*20명*2회

100,000원*13명*3회

100,000원*7명*2회

200,000원*5명*2회

18,000원*25명

600,000원*1식

30,000원*10개

300,000원*2회

5,000,000원*1식

1,632,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

03 행사운영비 4,560 0 4,560

○발기인대회 및 창립총회 개최

3,000 0 3,000

○시민준비단 발대식 개최 1,000 0 1,000

○시민준비단 운영 강사료 560 0 560

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

280,000원*2회

207 연구개발비 91,890 0 91,890

02 전산개발비 91,890 0 91,890

○그룹웨어 및 회계프로그램 구축

69,890 0 69,890

○홈페이지 구축 22,000 0 22,000

69,890,000원*1식

22,000,000원*1식

306 출연금 225,432 0 225,432

01 출연금 225,432 0 225,432

○출연금 225,432 0 225,432225,432,000원*1식

체육 명문 도시 구현 5,734,440 5,714,940 19,500

국 279,556 279,556 0

균 566,000 566,000 0

시 827,326 807,826 19,500

구 4,061,558 4,061,558 0



부서: 문화체육과

정책: 체육 명문 도시 구현

단위: 생활체육 육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활체육 육성 및 지원 1,646,550 1,627,050 19,500

국 279,556 279,556 0

시 167,826 148,326 19,500

구 1,199,168 1,199,168 0

체육시설 어린이 통학차량 하차확인 장치 설치비 지

원

19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

301 일반보상금 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

12 기타보상금 19,500 0 19,500

○체육시설 어린이 통학차량 하차확인 장치 설

치비 지원 19,500 0 19,500150,000원*130대

시 19,500 0 19,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 국가유공자 복지 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 11,920,842 11,920,842 0

국 1,699,690 1,699,690 0

균 1,467,500 1,467,500 0

시 4,736,912 4,736,912 0

구 4,016,740 4,016,740 0

국가 보훈 관리 및 지원 3,830,725 3,830,725 0

시 1,708,400 1,708,400 0

구 2,122,325 2,122,325 0

국가유공자 복지 기반 조성 3,830,725 3,830,725 0

시 1,708,400 1,708,400 0

구 2,122,325 2,122,325 0

국가 유공 및 보훈단체 지원 566,019 566,019 0

201 일반운영비 72,714 67,844 4,870

01 사무관리비 7,714 2,844 4,870

○국가보훈대상자 방한복 배송료 4,870 0 4,8704,870,000원

301 일반보상금 215,130 220,000 △4,870

12 기타보상금 215,130 220,000 △4,870

○국가보훈대상자 방한복 지원

215,130 220,000 △4,870경정 215,130,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회보장과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회보장과 34,076,242 34,043,219 33,023

국 29,640,959 29,610,654 30,305

균 161,512 161,512 0

시 2,494,860 2,493,501 1,359

구 1,778,911 1,777,552 1,359

국민기초생활보장 지원 29,216,527 29,192,564 23,963

국 25,744,919 25,720,956 23,963

시 2,071,321 2,071,321 0

구 1,400,287 1,400,287 0

저소득층기초생활보장 지원 28,679,065 28,655,102 23,963

국 25,338,229 25,314,266 23,963

시 1,962,648 1,962,648 0

구 1,378,188 1,378,188 0

정부양곡할인지원사업 104,186 80,223 23,963

국 104,186 80,223 23,963

301 일반보상금 104,186 80,223 23,963

국 104,186 80,223 23,963

01 사회보장적수혜금 104,186 80,223 23,963

○정부양곡 할인지원사업 택배비

104,186 80,223 23,963경정 104,186,000원

국 104,186 80,223 23,963

자활지원사업 4,587,360 4,578,300 9,060

국 3,817,450 3,811,108 6,342

균 161,512 161,512 0

시 403,890 402,531 1,359

구 204,508 203,149 1,359

저소득층 자활 지원 4,587,360 4,578,300 9,060

국 3,817,450 3,811,108 6,342

균 161,512 161,512 0

시 403,890 402,531 1,359

구 204,508 203,149 1,359

지역자활센터 운영 327,150 318,090 9,060

국 228,669 222,327 6,342

시 49,001 47,642 1,359

구 49,480 48,121 1,359

307 민간이전 327,150 318,090 9,060

국 228,669 222,327 6,342

시 49,001 47,642 1,359

구 49,480 48,121 1,359

10 사회복지시설법정운영비보조 327,150 318,090 9,060

○지역자활센터 운영 326,670 317,610 9,060경정 326,670,000원

국 228,669 222,327 6,342

시 49,001 47,642 1,359

구 49,000 47,641 1,359



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 113,057,510 113,194,665 △137,155

국 62,067,431 62,148,653 △81,222

시 23,871,674 23,902,791 △31,117

구 27,118,405 27,143,221 △24,816

장애인복지시설 종합관리 및 지원 8,237,116 8,235,977 1,139

국 2,749,769 2,749,229 540

시 4,562,961 4,557,562 5,399

구 924,386 929,186 △4,800

장애인복지시설 운영 8,225,746 8,224,607 1,139

국 2,749,769 2,749,229 540

시 4,562,961 4,557,562 5,399

구 913,016 917,816 △4,800

장애인거주시설 종사자 복지점수 13,000 13,550 △550

시 13,000 13,550 △550

307 민간이전 13,000 13,550 △550

시 13,000 13,550 △550

10 사회복지시설법정운영비보조 13,000 13,550 △550

○장애인거주시설 종사자 복지점수 지원

13,000 13,550 △550경정 13,000,000원

시 13,000 13,550 △550

장애인직업재활시설 운영 313,571 303,182 10,389

시 313,571 303,182 10,389

307 민간이전 313,571 303,182 10,389

시 313,571 303,182 10,389

10 사회복지시설법정운영비보조 313,571 303,182 10,389

○장애인 직업재활시설 운영 지원

313,571 303,182 10,389경정 313,571,000원

시 313,571 303,182 10,389

장애인 특별운송사업 추진 341,000 350,600 △9,600

시 170,500 175,300 △4,800

구 170,500 175,300 △4,800

307 민간이전 158,000 167,600 △9,600

시 79,000 83,800 △4,800

구 79,000 83,800 △4,800

10 사회복지시설법정운영비보조 158,000 167,600 △9,600

○장애인 특별운송사업 158,000 167,600 △9,600경정 158,000,000원

시 79,000 83,800 △4,800

구 79,000 83,800 △4,800

장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원 900 0 900

국 540 0 540

시 360 0 360

307 민간이전 900 0 900

국 540 0 540

시 360 0 360

11 사회복지사업보조 900 0 900



부서: 노인장애인과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 거주시설 공기청정기 렌탈 지원

900 0 900900,000원

국 540 0 540

시 360 0 360

노인복지 정책 66,979,841 66,963,341 16,500

국 41,705,308 41,705,308 0

시 13,068,227 13,068,227 0

구 12,206,306 12,189,806 16,500

노인여가복지 운영 지원 6,380,342 6,363,842 16,500

국 82,427 82,427 0

시 1,541,730 1,541,730 0

구 4,756,185 4,739,685 16,500

경로당(생활집기) 기능보강 151,500 135,000 16,500

405 자산취득비 151,500 135,000 16,500

01 자산및물품취득비 151,500 135,000 16,500

○경로당(생활집기) 기능보강

151,500 135,000 16,500경정 151,500,000원

노인일자리 12,498,715 12,653,509 △154,794

국 5,562,605 5,644,367 △81,762

시 2,963,015 2,999,531 △36,516

구 3,973,095 4,009,611 △36,516

노인일자리 창출 12,498,715 12,653,509 △154,794

국 5,562,605 5,644,367 △81,762

시 2,963,015 2,999,531 △36,516

구 3,973,095 4,009,611 △36,516

노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원

사업)

11,246,386 11,409,910 △163,524

국 5,275,388 5,357,150 △81,762

시 2,679,771 2,720,652 △40,881

구 3,291,227 3,332,108 △40,881

101 인건비 1,209,475 1,242,028 △32,553

국 604,737 621,014 △16,277

시 302,368 310,506 △8,138

구 302,370 310,508 △8,138

04 기간제근로자등보수 1,209,475 1,242,028 △32,553

○노인사회활동 지원사업(구직접수행 인건비등)

1,209,475 1,242,028 △32,553경정 1,209,475,000원

국 604,737 621,014 △16,277

시 302,368 310,506 △8,138

구 302,370 310,508 △8,138

307 민간이전 10,000,741 10,131,712 △130,971

국 4,652,566 4,718,051 △65,485

시 2,368,360 2,401,103 △32,743

구 2,979,815 3,012,558 △32,743

11 사회복지사업보조 10,000,741 10,131,712 △130,971

○노인사회활동 지원사업(수행기관)

9,386,491 9,517,462 △130,971경정 9,386,491,000원



부서: 노인장애인과

정책: 노인일자리

단위: 노인일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,652,566 4,718,051 △65,485

시 2,368,360 2,401,103 △32,743

구 2,365,565 2,398,308 △32,743

노인일자리전담기관 운영 지원 549,123 540,393 8,730

시 135,735 131,370 4,365

구 413,388 409,023 4,365

307 민간이전 549,123 540,393 8,730

시 135,735 131,370 4,365

구 413,388 409,023 4,365

10 사회복지시설법정운영비보조 477,183 468,453 8,730

○노인인력개발센터 운영비

468,749 460,019 8,730경정 468,749,000원

시 132,265 127,900 4,365

구 336,484 332,119 4,365



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성아동과

정책: 아동복지 권익 증진

단위: 취약계층 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성아동과 35,557,525 35,553,026 4,499

국 23,284,797 23,286,178 △1,381

시 6,460,652 6,457,280 3,372

구 5,812,076 5,809,568 2,508

아동복지 권익 증진 28,608,254 28,606,395 1,859

국 20,508,636 20,511,601 △2,965

시 4,628,321 4,625,477 2,844

구 3,471,297 3,469,317 1,980

취약계층 아동보호 1,382,707 1,386,943 △4,236

국 222,198 225,163 △2,965

시 669,722 670,993 △1,271

구 490,787 490,787 0

입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당) 190,350 194,400 △4,050

국 133,245 136,080 △2,835

시 57,105 58,320 △1,215

301 일반보상금 190,350 194,400 △4,050

국 133,245 136,080 △2,835

시 57,105 58,320 △1,215

01 사회보장적수혜금 190,350 194,400 △4,050

○국내입양가정 양육수당 지원

190,350 194,400 △4,050경정 190,350,000원

국 133,245 136,080 △2,835

시 57,105 58,320 △1,215

입양아동 가족지원(장애아동 입양양육비) 15,350 17,236 △1,886

국 10,745 12,065 △1,320

시 4,605 5,171 △566

301 일반보상금 15,350 17,236 △1,886

국 10,745 12,065 △1,320

시 4,605 5,171 △566

01 사회보장적수혜금 15,350 17,236 △1,886

○장애아동 입양양육비 지원

15,350 17,236 △1,886경정 15,350,000원

국 10,745 12,065 △1,320

시 4,605 5,171 △566

입양아동 가족지원(입양숙려기간 모자지원) 2,100 2,800 △700

국 1,470 1,960 △490

시 630 840 △210

301 일반보상금 2,100 2,800 △700

국 1,470 1,960 △490

시 630 840 △210

01 사회보장적수혜금 2,100 2,800 △700

○입양숙려기간 모자지원 2,100 2,800 △700경정 2,100,000원

국 1,470 1,960 △490

시 630 840 △210

입양아동 가족지원(입양수수료 지원) 10,800 8,400 2,400

국 7,560 5,880 1,680



부서: 여성아동과

정책: 아동복지 권익 증진

단위: 취약계층 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,240 2,520 720

301 일반보상금 10,800 8,400 2,400

국 7,560 5,880 1,680

시 3,240 2,520 720

01 사회보장적수혜금 10,800 8,400 2,400

○입양수수료(입양비용) 지원

10,800 8,400 2,400경정 10,800,000원

국 7,560 5,880 1,680

시 3,240 2,520 720

소년소녀 가정 보호 269,541 263,421 6,120

국 110,855 110,855 0

시 93,653 89,513 4,140

구 65,033 63,053 1,980

소년소녀가정 및 가정위탁 양육지원 61,200 55,800 5,400

시 42,840 39,060 3,780

구 18,360 16,740 1,620

301 일반보상금 61,200 55,800 5,400

시 42,840 39,060 3,780

구 18,360 16,740 1,620

01 사회보장적수혜금 61,200 55,800 5,400

○소년소녀가정 및 가정위탁 양육보조금 지원

61,200 55,800 5,400경정 61,200,000원

시 42,840 39,060 3,780

구 18,360 16,740 1,620

소년소녀가정 등 지원 51,520 50,800 720

시 25,760 25,400 360

구 25,760 25,400 360

301 일반보상금 51,520 50,800 720

시 25,760 25,400 360

구 25,760 25,400 360

01 사회보장적수혜금 51,520 50,800 720

○수련회비 및 수학여행비 4,320 3,600 720경정 4,320,000원

시 2,160 1,800 360

구 2,160 1,800 360

방과후교실 및 지역아동센터 운영 2,665,858 2,665,883 △25

국 847,383 847,383 0

시 540,294 540,319 △25

구 1,278,181 1,278,181 0

지역아동센터 종사자 복지점수 지원 5,375 5,400 △25

시 5,375 5,400 △25

307 민간이전 5,375 5,400 △25

시 5,375 5,400 △25

11 사회복지사업보조 5,375 5,400 △25

○지역아동센터 종사자 복지점수 지원

5,375 5,400 △25경정 5,375,000원

시 5,375 5,400 △25



부서: 여성아동과

정책: 청소년 문화육성 및 지원

단위: 청소년시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소년 문화육성 및 지원 2,283,163 2,280,523 2,640

국 364,612 363,028 1,584

시 287,630 287,102 528

구 1,630,921 1,630,393 528

청소년시설 운영 2,106,157 2,103,517 2,640

국 309,861 308,277 1,584

시 259,853 259,325 528

구 1,536,443 1,535,915 528

청소년방과후아카데미 운영 293,636 290,996 2,640

국 115,129 113,545 1,584

시 57,300 56,772 528

구 121,207 120,679 528

307 민간이전 293,636 290,996 2,640

국 115,129 113,545 1,584

시 57,300 56,772 528

구 121,207 120,679 528

02 민간경상사업보조 293,636 290,996 2,640

○청소년 방과후 아카데미 공기청정기 설치지원

2,640 0 2,6402,640,000원

국 1,584 0 1,584

시 528 0 528

구 528 0 528



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 출산보육과

정책: 보육서비스 확대

단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

출산보육과 90,949,797 90,559,128 390,669

국 41,238,430 41,004,028 234,402

시 29,577,056 29,467,669 109,387

교 33,000 33,000 0

구 20,101,311 20,054,431 46,880

보육서비스 확대 86,026,625 85,635,956 390,669

국 41,238,430 41,004,028 234,402

시 27,167,906 27,058,519 109,387

교 33,000 33,000 0

구 17,587,289 17,540,409 46,880

보육아동 및 시설지원 78,739,444 78,348,775 390,669

국 40,516,103 40,281,701 234,402

시 26,499,803 26,390,416 109,387

구 11,723,538 11,676,658 46,880

보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비) 2,502,768 2,112,099 390,669

국 1,501,661 1,267,259 234,402

시 700,775 591,388 109,387

구 300,332 253,452 46,880

307 민간이전 2,502,768 2,112,099 390,669

국 1,501,661 1,267,259 234,402

시 700,775 591,388 109,387

구 300,332 253,452 46,880

10 사회복지시설법정운영비보조 2,502,768 2,112,099 390,669

○어린이집 보조교사 인건비 지원

2,502,768 2,112,099 390,669경정 2,502,768,000원

국 1,501,661 1,267,259 234,402

시 700,775 591,388 109,387

구 300,332 253,452 46,880


